
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

237Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 17 de Setembro de 2021 • Edição IVCDIX

ld:05D4E452AD6F799A 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaul - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 147/2021 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 . 

" DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI , a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete d ecidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhame nto da execução 

do Contrato, Pregão Eletrônico nº007/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, ANO/MODELO DE 

FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR À DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MINIMA 

PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI (PI)" . 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor EDIVÀNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrita no 

CPF sob o Nº 742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado. 

Art. 2°- Determinar que o fiscal ora designado deverá : 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais entregues pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas; 

111- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 16 DE 

SETEMBRO DE 2021 . 

ld:05D4E452AD6F7992 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO, Nº: 007 /2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 007 /2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, 

ZERO KM, ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR À DATA DE PEDIDO, 

CAPACIDADE MINIMA PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS 

OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA 

DO PIAUI (PI)". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: BR COMERCIO DE YEICULOS E IRE LI 

CNPJ: 29.228.039/0001-42 

VALOR: R$269.900,00 (DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINARIOS 510 - OUTRAS 

TRANSFE~NCIAS DE CONVÉNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO; ÓRGÃOS 

PARTICIPANTES: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE; PROGRAMA DE TRABALHO: 

10.301.0021.1052.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

VIGitNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE SETEMBRO DE 2021 

Maria Cleide Rodriguea 

Pregoeira 

ld:09FEB4BBC60D798F 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí - PI 

Santãnã do Piauí cNPJ N º 41.522.13710001-93 
'1.l..oü!,,4,..U...,_,44,, www.santanadopiaui.pi .gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007 /2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 065/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, 

ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR Ã DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MfNIMA 

PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM 

VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNlciPIO DE 

SANTANA DO PIAUI (PI)". 

TBRMODB HOMOLOGA O 

De acordo com o Procedimento Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO n•. 007 /2021 referente: 

"AQUISIÇÃO DE VEfcULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, ANO/MODELO DE 

FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR Ã DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MfNIMA PARA 16 PESSOAS, 

COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA 

ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 

PIAUI (PI)", realizado em 10 de setembro de 2021, pela Pregoeira Oficial da Prefeitura 

Municipal de Santana do Piauí - PI, a Sra. Maria Clelde Rodrigues, nomeada pela Portaria n• 

090/2021 e sua equipe de apoio, no Setor de Licitações, HOMOJ,OGO o resultado do certame 

em tela em favor da empresa: BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ins«ita no CNPJ: 

29.228.039/0001·42, apresentando o valor total de RS269.900,00 (DUZENTOS E SESSENTA E NOVE 

MIL E NOVECENTOS REAIS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, 

nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piaul, 16 de setembro de 2021. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

237Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 17 de Setembro de 2021 • Edição IVCDIX

ld:05D4E452AD6F799A 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaul - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 147/2021 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 . 

" DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI , a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete d ecidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhame nto da execução 

do Contrato, Pregão Eletrônico nº007/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, ANO/MODELO DE 

FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR À DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MINIMA 

PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI (PI)" . 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor EDIVÀNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrita no 

CPF sob o Nº 742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado. 

Art. 2°- Determinar que o fiscal ora designado deverá : 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais entregues pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas; 

111- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 16 DE 

SETEMBRO DE 2021 . 

ld:05D4E452AD6F7992 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO, Nº: 007 /2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 007 /2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, 

ZERO KM, ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR À DATA DE PEDIDO, 

CAPACIDADE MINIMA PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS 

OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA 

DO PIAUI (PI)". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: BR COMERCIO DE YEICULOS E IRE LI 

CNPJ: 29.228.039/0001-42 

VALOR: R$269.900,00 (DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINARIOS 510 - OUTRAS 

TRANSFE~NCIAS DE CONVÉNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO; ÓRGÃOS 

PARTICIPANTES: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE; PROGRAMA DE TRABALHO: 

10.301.0021.1052.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

VIGitNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE SETEMBRO DE 2021 

Maria Cleide Rodriguea 

Pregoeira 

ld:09FEB4BBC60D798F 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí - PI 

Santãnã do Piauí cNPJ N º 41.522.13710001-93 
'1.l..oü!,,4,..U...,_,44,, www.santanadopiaui.pi .gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007 /2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 065/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, 

ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR Ã DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MfNIMA 

PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM 

VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNlciPIO DE 

SANTANA DO PIAUI (PI)". 

TBRMODB HOMOLOGA O 

De acordo com o Procedimento Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO n•. 007 /2021 referente: 

"AQUISIÇÃO DE VEfcULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, ANO/MODELO DE 

FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR Ã DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MfNIMA PARA 16 PESSOAS, 

COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA 

ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 

PIAUI (PI)", realizado em 10 de setembro de 2021, pela Pregoeira Oficial da Prefeitura 

Municipal de Santana do Piauí - PI, a Sra. Maria Clelde Rodrigues, nomeada pela Portaria n• 

090/2021 e sua equipe de apoio, no Setor de Licitações, HOMOJ,OGO o resultado do certame 

em tela em favor da empresa: BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ins«ita no CNPJ: 

29.228.039/0001·42, apresentando o valor total de RS269.900,00 (DUZENTOS E SESSENTA E NOVE 

MIL E NOVECENTOS REAIS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, 

nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piaul, 16 de setembro de 2021. 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091700270

270

Nº 177, sexta-feira, 17 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 54/2021

A Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro Administrativo, S/Nº,
Campo das Palmas, por meio da Presidente da Comissão e Licitações e Pregoeira, torna
público que realizará a licitação da Modalidade Pregão Eletrônico, com julgamento de
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o REGISTRO DE PERÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL, DO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI-PI,
no valor de R$ 2.291.532,50 (Dois milhões duzentos e noventa e um mil, quinhentos e
trinta e dois reais e cinquenta centavos), sendo o ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: À Partir
do dia 20 de setembro de 2021; às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DO
ENCERRAMENTO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 30 de setembro de 2021; às 9:00
horas, (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: À partir do
dia 30 de setembro de 2021; às 9:30 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF);

Piripiri-PI, 16 de setembro de 2021.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa n. 013/2021. Contratante: Município de Santa Cruz dos Milagres. Contratado:
Positiva Assessoria Pública Ltda (CNPJ N. 22.782.906/0001-48). Objeto: Serviços
especializados de elaboração de projeto executivo de construção do portal e do Centro de
Comercialização de Produtos Associados ao Turismo; Construção de Praça, implantação da
iluminação de acesso a praça Raimundo Minervino e construção de infraestrutura da orla
do Rio São Nicolau. Recursos: Orçamento Geral c-c Ministério do Turismo. Valor: R$
13.000,00. Assinatura: 8/09/2021.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021

Objeto: Serviços especializados de elaboração de projeto executivo de
construção do portal e do Centro de Comercialização de Produtos Associados ao Turismo;
Construção de Praça, implantação da iluminação de acesso a praça Raimundo Minervino e
construção de infraestrutura da orla do Rio São Nicolau. Ratifico a orientação técnica da
Comissão Permanente de Licitação e determino a contratação da Positiva Assessoria
Pública Ltda (CNPJ N. 22.782.906/0001-48). Assinatura: 8/09/2021

À COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo 01 ao Contrato nº 036/2020, Licitação - Pregão Presencial nº 027/2020, Processo
Administrativo nº 046/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realização de
ações de educação em saúde ambiental em MSD no município de Santa Cruz do Piauí - PI.
Fonte de Recurso: Convênio FUNASA nº 894922/2019 e outros. Fundamentação legal:
CAPUT do Art. 57 da Lei 8.666/93. Data da assinatura do Aditivo 01: 31 de dezembro de
2020. Prazo contratual: Até 31 de dezembro de 2021. Santa Cruz do Piauí - PI, 31 de
dezembro de 2020. Francisco Barroso de Carvalho Neto-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

De acordo com o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 007/2021
referente: aquisição de veículo de transporte de passageiros, tipo van, zero km,
ano/modelo de fabricação igual ou posterior à data de pedido, capacidade mínima para 16
pessoas, com todos os equipamentos obrigatórios conforme legislação em vigor, para
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de Santana do
Piauí (PI), realizado em 10/09/2021, pela Pregoeira Oficial da P. M. de Santana do Piauí -
PI, a Sra. Maria Cleide Rodrigues, nomeada pela Portaria nº 090/2021 e sua equipe de

apoio, no Setor de Licitações, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da
empresa: BR Comercio de Veículos Eireli, CNPJ: 29.228.039/0001-42, apresentando o valor
total de R$269.900,00 (duzentos e sessenta e nove mil e novecentos reais), tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 10.520/02
e da Lei n° 8.666/93..

Santana do Piauí-PI, 16 de setembro de 2021.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Pregão Eletrônico Nº 007/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2021.
Objeto: Aquisição de veículo de transporte de passageiros, tipo Van, zero km, ano/modelo
de fabricação igual ou posterior à data do pedido, capacidade máxima para 16 pessoas,
com todos os equipamentos obrigatórios conforme legislação em vigor, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município. Contratante: P. M. Santana
do Piauí-PI. Contratado: BR Comércio de Veículos Eireli - Cnpj: 29.228.039/0001-42. Valor:
R$ 269.900,00 (duzentos e sessenta e nove mil e novecentos reais). Fonte de Recursos: 001
- Rec. Ordinários; 510 - Outras Transf. de convênios ou contratos de repasse da união;
Órgãos participantes: Fundo Municipal de Saúde; Programa de trabalho:
10.301.0021.1052.0000; Elemento de Despesa: 449052. Vigência: Assinatura do Contrato
Até 31/12/2021. Assinatura do Contrato: 16/09/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - SEMCOP/PMT

Menor preço global. Processo nº 042-4801/2019-SEMCOP/PMT
A Comissão Permanente de Licitação-Compras e Serviços, vinculada à

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos-SEMA COMUNICA aos
interessados, especialmente os que participam do procedimento licitatório, TOMADA DE
PREÇO Nº 002/2020-SEMCOP, que estará reunida dia 20/09/2021 às 11h00min (onze)
horas, a fim de proceder à ABERTURA DO ENVELOPE "B" - DA PROPOSTA DE PREÇOS
(em poder da Comissão) do certame em epígrafe, cujo objeto trata-se da Tomada de
Preços para eventual contratação de PESSOA JURÍDICA PARA ELABORAÇÃO DOS
ESTUDOS de Modelagem técnica, econômico-financeira e jurídica, com a finalidade de
auxiliar a Administração Pública Municipal na estruturação de contrato ou parceria com
a iniciativa privada que envolva a Concessão de Serviços Cemiteriais do município de
Teresina, tendo em vista que conforme solicitado a empresa habilitada apresentou
proposta de preços atualizada. Local dos eventos e informações: SEMA - Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, localizada na Rua Firmino Pires, nº
121, Edifício Deolindo Couto, Térreo, Bairro Centro/Norte, Teresina-PI, CEP 64.000-070.
CONSIDERANDO a necessidade de prevenir a disseminação do novo coronavírus, será
adotado todas as medidas de prevenção, tais como, a disponibilização de álcool em gel
no acesso à sala de reunião, sendo obrigatório o uso de máscaras para a participação
das sessões públicas presenciais de licitação. A Comissão informa aos fornecedores que

encaminhem apenas um representante para as reuniões, de forma a evitar
aglomerações. Informações: comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br, Fone/Fax: (0xx86)
3229-0015. O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se disponíveis no sítio
do TCE-PI (www.tce.pi.gov.br) e https://sema.pmt.pi.gov.br/.

Teresina-PI, 14 de setembro de 2021.
LÁZARO SOARES GUEDES RODRIGUES

Coordenador da Central de Licitações/SEMA/PMT

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021 CPL/OBRAS II

Processo nº 042.1483-2020-FMS.
A Comissão Permanente de Licitação de Obras II, vinculada à Secretaria

Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEMA, comunica ao público em geral,
em especial às empresas participantes da licitação em epigrafe, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA UBS VAMOS VER O SOL, LOCALIZADA NA QUADRA 09, BAIRRO VAMOS VER
O SOL, EM TERESINA - PI, que foi interposto Recurso Administrativo contra decisão desta
Comissão de Licitação quanto à fase de Classificação deste certame. Com fulcro no §3° do
art. 109 da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, a partir desta publicação, abre-se o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de Contrarrazões pelas empresas
participantes. Informamos ainda que o inteiro teor do termo recursal encontra-se
disponível na sala desta Comissão de Licitação.

Teresina-PI, 14 de setembro de 2021.
MARCELA MARIA PEREIRA SOARES

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E HABITAÇÃO - SEMDUH

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - SEMDUH

Concorrência Pública nº 001/2018 - SEMDUH/PMT - Relançamento. Processos:
042.02869/2017 e 00030.002296/2021-92. CONTRATADA: WR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA. - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada com
comprovada experiência e capacidade técnica no desenvolvimento de projetos sociais na
área de Habitação de Interesse Social, com vistas à execução do Projeto de Trabalho Social,
sob o regime de Empreitada por Preço Global, irreajustável, referente a 07 (sete)
Residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de Teresina/PI. Prazos:
365 dias de vigência e 260 dias de execução. Dotação Orçamentária: Projeto/At i v i d a d e :
34001.15451.0001 1.538 - Trabalho Técnico Social; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica; Fonte de Pagamento: 1510110 - Outras
Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União-Convênios. Valor: R$
3.023.093,00. Fundamento: Lei Federal nº 8.666/93. Data: Teresina/PI, 06 de setembro de
2021. Assina pela Contratante, Edmilson Ferreira dos Santos - Secretário da SEMDUH, e
pela Contratada, Sr.ª Nayana Franklin Odorico.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E POLÍTICAS INTEGRADAS

EXTRATO DE CONTRATO

Referência: Contrato nº 15/2021-Adesão n°02/2021. Processo nº00049.008296/2021-05 .
TOMADA DE PREÇOS N° 114/2019-SEMPLAN - . Contratante - Secretaria Municipal de
Cidadania Assistência Social E Políticas Integradas - SEMCASPI (CNPJ nº06.554.869/0008-30
). Contratada - C. M. F. SILVA (CNPJ nº41.260.555/0001-50). Objeto - Contratação de
empresa especializada na prestação de fornecimento de coffee break. Vigência -12 (doze)
meses, contados a partir de 31/08/2021. Valor -16.237,50 ( dezesseis mil duzentos e trinta
e sete reais e cinquenta centavos );). Data da assinatura - 31/08/2021. Assinam - Pela
Contratante: Marcio Allan Cavalcante Moreira - Secretário Municipal de
Cidadania,Assistência Social e Politicas Integradas. Pela Contratada: C.M.F.SIlva -
Representante legal da Cleane Moura Fe e Silva.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 27/2021 - SRP

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que às 09:00 horas do dia 29 de setembro de 2021, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao REGISTRO DE
PREÇO PARA POSSÍVEL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECÇÃO DE FARDAMENTO EM GERAL, BEM COMO CAMISETAS DAS CAMPANHAS DE
PREVENÇÃO E EDUCATIVAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na
Rua Antonio Veras, 65 - Centro, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do e-mail:
cpl@campogrande.rn.gov.br , a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Campo Grande - RN, 16 de setembro de 2021
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA DE AZEVEDO HOLANDA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 28/2021 - SRP

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que às 14:00 horas do dia 29 de setembro de 2021, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE
UNIFORMES ESPORTIVOS, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,
CULTURA E LAZER DESTE MUNICÍPIO. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 - Centro, no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através
do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br , a partir da publicação deste Aviso, no horário de
expediente.

Campo Grande - RN, 16 de setembro de 2021
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA DE AZEVEDO HOLANDA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2021

O Presidente da CPL do município de Campo Grande/RN, torna público que às
09:00 horas do dia 05 de outubro de 2021, será realizada licitação na modalidade
Tomada de Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL,
LOCALIZADO NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, CONFORME
CONTRATO DE REPASSE Nº 1066974-91/2019. O Edital com seus anexos encontra-se a
disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na
Rua Antonio Veras, 65 - Centro - Campo Grande/RN, no horário das 08h30min às
13h00min de segunda a sexta feira (dias úteis), o mesmo poderá ser solicitado através do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


2 Teresina, Piauí, SÁBADO E DOMINGO, 28 E 29 DE AGOSTO DE 2021Fim de SemanaEditora: Virgiane Passos - jornal@portalodia.com 

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

RETORNO das atividades 
comerciais aquece 
mercado imobiliário

Isabela Lopes
Repórter

[ Creci defende que locatórios e locadores negociem e 
entrem em acordo sobre reajustes de aluguéis ]

pedro nogueira avalia cenário em 
meio à pandemia

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

Pedro Nogueira Lima, presidente do Conselho 
Regional de Corretores de Imóveis (Creci-PI), 
comenta que, em 2020, muitas empresas fecha-
ram as portas devido à Covid-19. Ele explica que, 
no auge da pandemia, período em que pratica-
mente todas as empresas ficaram fechadas, o va-
lor do aluguel chegou a ser reduzido, como forma 
de manter, minimamente, a atividade econômica 
funcionando. Entretanto, chegou em um momen-
to que era inviável manter a locação do imóvel 
sem ter lucros. 

Essa realidade, no entanto, tem se mostrado di-
ferente em 2021. Com as atividades econômicas 
retornando, o mercado imobiliário tem aquecido. 
“Quando a atividade econômica retornar aos pa-
tamares de 2018 e 2019, ou o empresário retorna 
ou um novo locatário assume o estabelecimento. 
E estamos nessa fase. Novas locações estão sendo 
fechadas e novas surgindo em locais onde existia 
algum empreendimento, mas que este foi fechado 
devido à pandemia”, comenta.

Sobre os valores de locação dos empreendimen-
tos, Pedro Nogueira Lima pontua que os percen-
tuais estão sendo reajustados e negociados, de 
modo que seja viável tanto para o locador como 
para o locatário.

“Desde o plano real, a inflação está sendo con-
trolada, mas agora o IGMP nunca esteve como es-
tamos vivenciando neste momento, com mais de 
30%. Ainda estamos tentando entender qual a me-
lhor saída, pois não existe nenhum comércio nem 
locação residencial que se permita um aumento 
de 30%, já que isso causa um grande impacto, tan-
to em uma empresa como no orçamento familiar. 
A dica é que o proprietário negocie para um va-
lor mais acessível, e até utilize de outros índices, 
como a inflação, que é o mais justo para se aplicar 
nessas locações”, orienta o presidente do Creci-PI.

De acordo com o Relatório da Junta Comercial do Estado do Piauí (Jucepi), de janeiro a julho de 2021, fo-
ram constituídas 4.838 empresas no Estado. Isto representa um crescimento de 71,98% se comparado 
ao mesmo período de 2020, quando foram abertas 2.813 empresas no Piauí.
Desde o início do ano, a Jucepi vem registrando, mês a mês, a abertura média de 682 empresas em todo 
o Estado. Em junho e julho, os números saltaram para 778 e 744 empresas registradas, respectivamente. 
A presidente da Jucepi, Alzenir Porto, comemora os números positivos e explica que esse crescimento 
é resultado de diversos fatores. “O crescimento na abertura de empresas acontece no Brasil todo e no 
Piauí não é diferente. Na pandemia, muitas pessoas perderam o emprego, se reinventaram e desco-
briram novas vocações. Hoje quem procura empreender encontra o ambiente de negócios favorável 
e com menor custo explorando as possibilidades da economia digital. Observamos um crescimento 
expressivo no comércio e nos serviços que vendem na internet, o que reduz custos como a locação 
de imóvel e amplia a escala de vendas. A internet, em especial as redes sociais, é a porta de entrada 
para muitos empreendedores”, explica Alzenir Porto.

ZONaS
Segundo Pedro Nogueira Lima, presidente do Creci-PI, a zona Leste de Teresina é a região que 
mais tem se destacado na abertura de novos empreendimentos. 
Ele explica que a Capital possui duas importantes obras de infraestrutura que serão funda-
mentais para o desenvolvimento da cidade. “As duas BRs, na zona Leste, sentido Teresina/
Altos, e na zona Sul, sentido Teresina/Demerval Lobão. Essas obras impactam no crescimen-
to dessas regiões, como um supermercado, e temos tendências de crescimentos fortíssimos 
para os próximos anos”, finaliza.

SERaSa
O Indicador de Nascimento de Empresas da Serasa Experian mostra que em maio de 2021, o Piauí 
teve a abertura de 2.831 novas empresas, quando em maio de 2020 foram abertos somente 1.490 
novos estabelecimentos. De janeiro a maio de 2020, o Piauí acumulava 30.351 novas empresas; nesse 
mesmo período de 2021, o Estado soma 42.531 novos empreendimentos.

(Isabela Lopes)

>>> abERTuRa dE NOvaS EmpRESaS NO pIauí aumENTa 71,98% Em 2021

alzenir porto 
comemora 
números 
positivos



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

189Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Agosto de 2021 • Edição IVCCCXCVI

PREFEITURA MUN. DE RIBEIRA DO PIAUI 
PRAÇA CEL. JOSÉ BORGES. SIN -CENTRO 
01612604f0001-51 Exercido: 2021 

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.164 

02 02 00 SECRETARIA MUN. DE AOMIN. PLAN. E FINANÇAS 

49 04.122.0041 .2039.0000 COORO. GERAL DA SEC. MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO ◄.752,72 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Rerursos Ordinários 
100 000 Geral 

65 04.122.0041 .2039.0000 COORD. GERAL DA SEC. MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO -7.498,61 
3 .3.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recu~ Ordinários 
100 000 Geral 

72 04. 122.0629.2086.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE RADIODIFUSÃO -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Rea.i= Ordintlrios 
100 000 Geral 

76 04.122.0636.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM ENERGIA ELETRICA -3.533,74 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recul'80S Ordinários 
100 000 Geral 

78 04.122.0744.2004.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADE -2.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS OE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recul'808 OrdfnatiOa 
100 000 Geral 

02 03 00 OEP. OE 06RAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS 

126 04.122.0666.2111 .0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO OE ESTRADAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 
100 000 

Recursos Ordinários 
Geral 

-10.000,00 
F .R. Grupo: 1 001 00 

135 15.122.0019.1080.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENT .S.000,00 

145 

200 

-4 .-4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinanos 
100 000 Geral 

15.-451.0404.1031 .0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE CALÇAMENTO$ E MEIO -10.000,00 
4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00 
001 
100 000 

16.461 .0401.1201 .0000 
-4 .-4.90.51.00 
510 
110 001 

Recursos Ordlnãrios 
Geral 

CONSTR.E RECUPREÇÃO OE CASAS POPULARESIMELHORIJ --56.385,65 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 51 0 00 
Outras Transferênçias de Convênios da Uniao 
GERAL - Convênios/entidades/fundos 

02 04 00 OEP. OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.164 

02 04 00 DEP. OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

02 

02 

225 20.122.0027.1061 .0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

08 00 

548 

552 

554 

609 

627 

6◄◄ 

650 

660 

08 01 

-4 .-4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 
100 000 

Recursos Ordinarios 
Ge.-.1 

SEC. MUN. EDUC. CULTURA. DESPORTO E LAZER 

12.361.0269.2048.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

12 .361 .0269.2048.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
001 Rea..1rsos Ordinários 
200 000 Educação 

12.361 .0269.2048.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
-4 .-4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recur$0$ Ordi""rios 
200 000 Educação 

13.392.0269.1050.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR BIBLIOTECA MUNICIPAL 
4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recursos Ordinarios 
100 000 Geral 

27.812.0707.1040.0000 AQUISIÇÃO OE MATERIAIS ESPORTIVOS 
4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recul'$0S Ordin.ârios 
100 000 Ge.-.1 

27.812.0707,2015.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 
3.3.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
001 Recursos Ordinanos 
100 000 Geral 

27.812.0707.2075.0000 REALIZAÇÃO OE EVENTOS ESPORTIVOS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordlnãrtos 
100 000 Geral 

27,813.0707.1023.0000 CONST. RECUP. DE QUADRA POUESPORTIVA 
-4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

FUNDES 

.S.000,00 
F .R. Grupo: 1 001 00 

-37.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

--4.119,83 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-20.000,00 
F.RGrupo: 1 001 00 

-2.935,10 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-8.240.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-2.060,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-8.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-2.060,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

DECRETO Nº 16, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.164 

02 08 01 FUNDES 

673 12.361.0269.1047.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E EQUIPAR UNIDADE -3.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 116 00 
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União 
240 040 FUNDES - 0Utros 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

767 08.244.0172.1051.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

766 08.244.0172.1084.0000 CONSTR.RECUP. E EQUIPAR SMAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

769 08.244.0172.1 084.0000 CONSTR.RECUP. E EQUIPAR SMAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

779 08.244.0172.2033.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SECRETARIA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
001 Roeu"°" Ordinários 
100 000 Geral 

Anulação ( - ) 

Arti go 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

RIBEIRA DO PIAUI, 01 de Junho de 2021 

ANTONIO LUIZ DE ARAUJO COSTA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

872.203.343-20 

ld:01AB15180740189F 

ESTADO DO PIAUÍ 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-7.800,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-251 .385,85 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, Nº 426, Centro • CEP: 64.615 •000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santa n adopiaui .pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI) . torna público que rea lfaará de acordo 

c om a legis lação e m vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade 

da Lei n º 10. 520, d e 17 de julho de 2002, que instituiu a modalida de Pregão, subsidiária à Lei n º 

8.666/93 e suas atu alizações, e Normas gerais do Decreto n º 10.024 de 20 de setembr o d e 2 019, 

bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisqu er esclarecilnentos a 

respeito do ccrta.iuc lici tatório. 

► Pregão Eletrônico n "': 007 /2021 

► Processo Administrativo n "': 065/2021 

Objeto: " AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO 

KM, ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR Á DATA DE PEDIDO, 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS 

OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAtJDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUI CPI) ". 

► Tipo de Licitação: Menor preço POR ITEM. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

Suporte legal: E■te procedimento Ucitatórlo obedecer-A, Integralmente, à Lei n• 10.520, de 17 

de julho de 2002, que inat.ituiu a modalidade Pregão , ■u.b•ldiárla à Lei n ° 8 .666/93 e a uaa 

at.ualizaçôea, Norm.aa gerai■ do Decreto n • 10.024 de 20 de setembro de 2019 e Lei 

Complementar n º 123, de 14 de dezembro de 2006 e oa demais diapoaitlvoa legai■ 

perti nente•-

► Fonte de Recurso: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS 510 • OUTRAS TRANSFE~NCIAS DE 

CON"V2NIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO; ÓRGÃOS PARTICIPANTES: FUNDO 

MUNICIPAL DA SAÚDE; PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.0021.1052.0000; ELEMENTO 

DE DESPESA: 44.90.52 

► Valor estimado: R$301 .666,67 (TREZENTOS E UM MIL SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 

REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) 

► Data da abertura: 10/09/2021 à.e 09:00h no sitio: www.bbmnet1icltacoea . c9m.,br 

► O Edi.tal e seus respectivos a nexo s , be1n co1no informações quanto as especificações, 

q u antidade.:., prazos, valores e.stimado~ e demai :,. condiçõe:,. c:,.tão disponíve is n o e ndereço acitna 

ou pelos s ites: www-.bbmnetHçitacoca.com.br· httpa://"W""W"W.tcc.pi.gov.br/ . 

► Informações a diciona.is, dúvidas e p e didos de eaclareci.m e .ntos deve r ã.o ser dirig idos à. Pregoeirn 

no e ndereço eletr ô nico: licitacao(@aantanadopiaui.pi.gov b r 

Santana do Piaui - PI. 26 de agosto de 2021. 

Maria Clelde Rodrlguea 

Pregoeira 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000283

283

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021/PMPII/PI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2021 - PMPII/PI. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2.609/2021-
PMPII/PI OBJETO: Contratação de empresa para compra dos produtos alimentícios, frutas,

verduras e legumes no município de Pedro II - PI /PMPII/PI.PROCESSO DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 01/2021/PMPII/PI.
CONTRATADO: CASSIO RENNE BRITO MONTEIRO (SACOLÃO DA VILA) CNPJ:
24.517.902/0001-68.CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOCNPJ:
06.553.929/0001 - 24.SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Federal nº.
10.520/2020. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.984,90 (Dezessete mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e noventa centavos)). Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2009.0000
Elemento de Despesa: 33.90.30 Projeto de Atividade: 2009 Fonte de Recurso
001.VIGÊNCIA: 31 de Dezembro 2021.
Data da Assinatura: 09 de Agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 46/2021 - SRP

Processo Administrativo nº 001.0006689/2021.
A Prefeitura Municipal de Piracuruca-PI, através de seu Pregoeiro Oziel da Silva

Celestino e Equipe de Apoio, Portaria nº 238/2021, Pregão Eletrônico nº 046/2021, do tipo
Menor Preço Por Item, na forma de Execução indireta, em conformidade com a Lei Federal nº
10.520/2002, e subsidiariamente, com a Lei Federal nº 8.666/1993, com a Lei Complementar nº
123/2006, e demais legislações vigentes, deste edital e seus anexos cujo objeto e o Registro de
Preços para aquisição parcelada de equipamentos e materiais hospitalar, para atender a
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do município de Piracuruca-PI, acordo com o
termo de referência deste Edital, a seguir: O recebimento das propostas: Á Partir do dia
31/08/2021 às 17h. (Horário de Brasília - DF); Do encerramento e abertura das propostas: Á
partir do dia 14/09/2021 às 08h. (Horário de Brasília - DF); Início da sessão de disputa de
preços: A partir do dia 14/09/2021 às 08:30h. Endereço eletrônico DF), local: licitacoes-e do
Banco do Brasil. Informações, pelo E-mail: cpl.piracuruca@hotmail.com. O Edital completo
estará à disposição dos interessados na CPL-PMP, para mais informações pelo e-mail:
cpl.piracuruca@hotmail.com. Ou pelo telefone (86) 98893 3136.

Piracuruca-PI, 26 de agosto de 2021.
OZIEL DA SILVA CELESTINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2021

A Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro Administrativo, S/Nº,
Campo das Palmas, por meio da Presidente da Comissão e Licitações e Pregoeira, torna público
que realizará a licitação da Modalidade Pregão Eletrônico, com julgamento de MENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM FORNECIMENTO DE VEÍCULOS
CONVENCIONAIS, FORNECIDA A DEVIDA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, ABASTECIDOS POR
COMBUSTÍVEL, COM 01(UM) MOTORISTA POR VEÍCULO, DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL E EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS),
no valor de R$ 1.471.877,66 (um milhão quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e setenta
e sete mil reais e sessenta centavos), sendo o ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Á Partir do dia
31/08/2021 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DO ENCERRAMENTO DO
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 10/09/2021, às 08:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF);
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia 10/09/2021 às 09:00 horas
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).

Piripiri-(PI), 27 de agosto de 2021.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

A P. M. de Santana do Piauí, realizará Pregão Eletrônico n° 007/2021. Objeto:
Aquisição de veículo de transporte de passageiros, tipo van, zero km, ano/modelo de
fabricação igual ou posterior à data de pedido, capacidade mínima para 16 pessoas, com todos
os equipamentos obrigatórios conforme legislação em vigor, para atender as necessidades da
secretaria municipal de saúde do município. Tipo de Licitação: Menor preço e adjudicação por
item. Suporte legal: Lei nº 10.520/02, Lei no 8.666/93 e suas atualizações, Decreto n° 10.024/19
e Lei Complementar nº 123/06. Fonte de Recurso: 001 - Rec. Ordinários 510 - Outras Transf. de
Convênios ou Contratos de repasse da União; Órgãos Participantes: FMS; Programa de
Trabalho: 10.301.0021.1052.0000; Elemento de Despesa: 449052. Valor estimado:
R$301.666,67. Data da abertura: 10/09/2021 às 09:00h no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos
deverão ser dirigidos à Pregoeira no endereço eletrônico: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL NO 49/2021

A P. M. de Santana do Piauí, realizará Pregão Presencial no 049/2021. Objeto:
Prestação de serviços de informática, manutenção de computadores, impressoras e recarga de
cartuchos para o município de Santana do Piauí - PI. Tipo de Licitação: Menor preço por lote e
Adjudicação por item. Suporte Legal: Lei Federal nº 10.520/02, Lei no 8.666/93 e suas
atualizações, Lei no 8.883/94, LC 123/2006. Fonte de recurso: 001 - Rec. Ordinários; 116 -
Fundeb - Impostos; 117 - Fundeb - Comp. da União - VAAF; 213 - SUS Governo Estadual; 214 -
SUS Governo Federal; 311 - Fnas Elemento de Despesa: 339039; 339036. Valor estimado Lote

I - Recarga Cartuchos e Tonner: R$ 32.137,30; Valor estimado Lote II - Serv. e Man.
Equipamentos: R$ 60.155,80; Valor estimado Lote III - Serv. e Manutenção Impressoras: R$
25.642,63; Data da Abertura: 10/09/2021. Hora da Abertura: 10h30min; Local: Setor de
Licitação da P. M. de Santana do Piauí - PI.

Santana do Piauí-(PI), 26 de agosto de 2021.
MARIA CLEIDE RODRIGUES

Pregoeira

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato TP Nº 002/2019. Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2019. Objeto:
Prorrogação de prazo do contrato primitivo firmado entre as partes, referente a
contratação de empresa de engenharia especializada para construção de uma UBS
Unidade Básica de Saúde localizada no povoado Engano dos Porens, conforme proposta
nº 11787.5760001/19-001. Contratante: P. M. Santana do Piauí-PI. Contratado: Leandro
Teixeira Xavier (LCL Construção e Locação) - Cnpj: 31.962.139/0001-40. Fund. Legal:
Interesse das partes, no resguardo do patrimônio publico e nos demais princípios do
direito administrativo, mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio
econômico financeiro e condições mais vantajosas para a administração e em respeito
e amparo legal ao art. 57, §1º, II da lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias da assinatura.
Fonte de recursos: Proposta nº 11787.5760001/19-001, MS, Fpm, Ipva, Icms,
Arrecadação e Outras receitas próprias. Assinatura: 14/06/2021.

Contrato TP Nº 002/2020. Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2020. Objeto:
Prorrogação de prazo do contrato primitivo firmado entre as partes, referente a
"contratação de empresa de engenharia para construção de uma Unidade Multieventos
para o Município, conforme convênio plataforma +Brasil nº 896641/2019. Contratante:
P. M. Santana do Piauí-PI. Contratado: Vagner Leal Ibiapino Me - Cnpj:

22.808.302/0001-23. Fund. Legal: Interesse das partes, no resguardo do patrimônio

público e nos demais princípios do direito administrativo, mantida impreterivelmente a

obtenção de preços, o equilíbrio econômico financeiro e condições mais vantajosas

para a administração e em respeito ao art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 120

dias a assinatura. Fonte de recurso: 510 - Outras Tranf. De Convênios da União; Órgãos

Participantes: Sec. Mun. de Obras e Infraestrutura; Programa de trabalho:

15.451.0008.1016.0000. Elemento de Despesa: 449051. Assinatura: 17/06/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de realização de

Curso de Capacitação e treinamento no Atendimento no Sistema E-sus/PEC versão 4.1 para
os servidores da área de atendimento de usuários do Sistema Único de Saúde deste
Município. Valor: R$ 143.243,60. FONTE DE RECURSOS: PAB E OUTROS RECURSOS. DO
EDITAL: Poderá ser adquirido por qualquer empresa interessada, no Setor de Licitações e
no site do TCE-PI. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTAÇÃO:
Às 08:30 h do dia 10/09/2021. LOCAL DOS EVENTOS, RETIRADA DO EDITAL E
INFORMAÇÕES: Setor de Licitações, na Rua Anaita Rocha, 32 - Centro - Fone: (89) -3449-
1185.

Santo Antônio de Lisboa - PI, 27 de agosto de 2021.
GILBERTO BATISTA DE CARVALHO JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021. CONTRATO Nº 048/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de São João da Fronteira. Contratado: SOUSA E AMARAL LTDA, CNPJ nº
19.641.575/0001-11. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de locação
de veículos sem motorista, para atender as necessidades do Município de São João da
Fronteira - PI. Recurso: Orçamento Geral. Vigência: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL. R$
212.682,00 (duzentos e doze mil, seiscentos e oitenta e dois reais). Assinatura: 27/08/2021.
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 003-2021, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 15/09/2021, ás 09:00h. tendo como objeto a
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para perfuração de poços
em diversas localidades do Município de São João da Fronteira-PI. Local: Sala de Licitações
da Prefeitura. VALOR: R$ 353.099,33 (trezentos e cinqüenta e três mil, noventa e nove
reais e trinta e três centavos). RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: https:/
/sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/ /ou email.: cplsjf@gmail.com. TEL: 86- 98131-
7308

São João da Fronteira-PI, 27 de agosto de 2021.
CLÁUDIA MENESES CARDOSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2021 - PMSP/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01.4559/2021 - PMSP/PI.
OBJETO: Registro de Preços para o objeto: Contratação de empresa para o

fornecimento parcelado de parques infantis, para atender necessidades dos Órgãos da
Administração Municipal da Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/PI.

TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/2002
rodadas de lances, julgamento menor preço por item e adjudicação por item.

Data de Abertura da Sessão Pública: 14.09/2021.
Horário: 11:h00min Horas (Horário de Brasília).
Data e Horário da Rodada de Lances: 14/09/2021 às 11h30min.
Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Valor Estimado: R$ 687.406,60 (Seiscentos e Oitenta e Sete Mil Quatrocentos e

Seis Reais e Sessenta Centavos). Pregoeiro e Equipe, conforme Portaria Nº 066/2021. Fone:
(86) 99826-5760. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Avenida
Presidente Vargas, 531 Bairro: Centro, São Pedro do Piauí/PI, no site do Tribunal de
Constas do estado do Piauí - TCE. www.tce.pi.gov.br. No site:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. INFORMAÇÕES: CPL - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
PEDRO DO PIAUÍ/PMSP/PI, na Avenida Presidente Vargas, 531 - Bairro: Centro, em São
Pedro do Piauí/PI,CEP64.430-000.E-mail:cpl.saopedrodopiaui2021@gmail.com.

São Pedro do Piauí-PI, 27 de agosto de 2021.
JOSÉ MARIA RIBEIRO DE AQUINO JÚNIOR

Prefeito/PMSP/PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2021-SEMCASPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49.005286/2021-86- - SEI
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA PRINCIPAL E RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

PROCESSO ANULADO PARCIALMENTE EM RAZÃO DAS ESPECIFICAÇÕES DE
ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE OCASIONARAM ERROS IRREMEDIÁVEIS NO EDITAL.
DIANTE DO VÍCIO DETECTADO SERÃO REALIZADAS AS ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA
POSTERIOR RELANÇAMENTO DO PROCESSO. Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de material de distribuição gratuita tipo CES T A S
BÁ S I C A S .

Informações: comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br; Fone/Fax: (086) 3229-
0015.

Teresina-(PI), 27 de agosto de 2021.
LÁZARO SOARES GUEDES RODRIGUES

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

LEONARDO SILVA FREITAS
Secretário Municipal de Administração e Recursos

Humanos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 147/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.  

  

“DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO”. 

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

 CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato, Pregão Eletrônico n°007/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: “AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, TIPO VAN, ZERO KM, ANO/MODELO DE 

FABRICAÇÃO IGUAL OU POSTERIOR À DATA DE PEDIDO, CAPACIDADE MÍNIMA 

PARA 16 PESSOAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS CONFORME 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ (PI)”. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor EDIVÂNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrita no 

CPF sob o N° 742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado.   



 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:   

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;  

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais entregues pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas;   

  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    

  

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PÍAUÍ (PI), 16 DE 

SETEMBRO DE 2021. 

    



 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

    


